UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SYT-DSXHTE Ninh Thuận, ngày        tháng 3 năm 2025

V/v trả lời ý kiến phản ánh của ông

(bà) Trần Thị Phương Thư

Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ

Tiếp nhận Công văn số 211/SKHCN-TrTCĐS ngày 17/3/2025 về việc trả lời

ý kiến phản ánh của ông (bà) Trần Thị Phương Thư với nội dung như sau: “Dạ

chào Quý cấp! Cho em hỏi về tiền trợ cấp xã hội hàng tháng cho người khuyết tật.

Theo như em tìm hiểu thì theo thông tư 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02 tháng 01

năm 2019 Quy định về việc xác định mức độ khuyết tật do Hội đồng xác định mức

độ khuyết tật thực hiện. Và căn cứ Luật Người khuyết tật số 51/2010/QH12 của

Quốc hội ngày 17 tháng 6 năm 2010. Thì trẻ tự kỷ, rơi vào những khuyết tật (trí

tuệ, thần kinh, tâm thầm, nghe nói), thì sẽ hưởng trợ cấp hàng tháng. Có đúng như

vậy không ạ? Và nếu đúng thì thủ tục như nào ạ? Kính mong Quý cấp phản hồi

qua email giúp em. Trân trọng cảm ơn Quý cấp.”

Qua xem xét, nghiên cứu các văn bản quy định, Sở Y tế trả lời ý kiến phản

ánh như sau:

I. NỘI DUNG THỨ NHẤT

Căn cứ Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 01/01/2019 của Bộ Lao

động- Thương binh và Xã hội Quy định về việc xác nhận mức độ khuyết tật do Hội

đồng xác định mức độ khuyết tật thực hiện. Theo đó:

1. Dạng khuyết tật khác đối với trẻ em dưới 6 tuổi, xác định tại Mẫu số

02, cụ thể:

- Có kết luận của cơ sở y tế cấp tỉnh trở lên về bệnh tê bì, mất cảm giác ở

tay, chân hoặc sự bất thường của cơ thể làm giảm khả năng thực hiện các hoạt

động; lao động; đọc, viết, tính toán và kỹ năng học tập khác; sinh hoạt hoặc giao

tiếp.

- Có kết luận của cơ sở y tế cấp tỉnh trở lên về bệnh hô hấp hoặc do bệnh tim

mạch hoặc do rối loạn đại, tiểu tiện mặc dù đã được điều trị liên tục trên 3 tháng,

làm giảm khả năng thực hiện các hoạt động; lao động; đọc, viết, tính toán và kỹ

năng học tập khác; sinh hoạt hoặc giao tiếp.

- Có kết luận của cơ sở y tế cấp tỉnh trở lên về rối loạn phổ tự kỷ hoặc các

loại bệnh hiếm.

2. Dạng khuyết tật khác đối với người từ đủ 6 tuổi trở lên, xác định tại

Mẫu số 03, cụ thể:

- Có kết luận của cơ sở y tế cấp tỉnh trở lên về bệnh tê bì, mất cảm giác ở

tay, chân hoặc sự bất thường của cơ thể làm giảm khả năng thực hiện các hoạt

động; lao động; đọc, viết, tính toán và kỹ năng học tập khác; sinh hoạt hoặc giao

tiếp.

- Có kết luận của cơ sở y tế cấp tỉnh trở lên về bệnh hô hấp hoặc do bệnh tim

mạch hoặc do rối loạn đại, tiểu tiện mặc dù đã được điều trị liên tục trên 3 tháng,

làm giảm khả năng thực hiện các hoạt động; lao động; đọc, viết, tính toán và kỹ

năng học tập khác; sinh hoạt hoặc giao tiếp.

- Có kết luận của cơ sở y tế cấp tỉnh trở lên về rối loạn phổ tự kỷ hoặc các

loại bệnh hiếm.

Trường hợp đối tượng mắc các bệnh dẫn đến các Dạng tật quy định tại Điều

2 Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10/4/2012 của Chính phủ Quy định chi tiết

và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật người khuyết tật, thì địa phương (cấp

xã, phường, thị trấn) xem xét, xác lập hồ sơ, giải quyết chế độ trợ cấp theo quy

định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 Quy định chính sách trợ

giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.

Nếu Trường hợp Người được xác định theo dạng khuyết nêu trên thì sẽ được

hỗ trợ tiền trợ cấp xã hội hàng tháng cho người khuyết tật theo quy định.

II. NỘI DUNG THỨ HAI

Về quy trình, thủ tục xác định mức độ khuyết tật theo quy định như sau:

Khi có nhu cầu xác định mức độ khuyết tật thì người đề nghị hoặc người đại

diện hợp pháp của người khuyết tật làm hồ sơ theo quy định tại Điều 4 Thông tư số

01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 01/01/2019 của Bộ Lao động-Thương binh và Xã

hội Quy định về việc xác nhận mức độ khuyết tật do Hội đồng xác định mức độ

khuyết tật gửi Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã nơi cư trú theo quy định của pháp

luật. Khi nộp hồ sơ cần xuất trình các giấy tờ sau để cán bộ tiếp nhận hồ sơ đối

chiếu các thông tin kê khai trong đơn:

- Chứng minh nhân dân hoặc căn cước công dân của đối tượng, người đại

diện hợp pháp.

- Giấy khai sinh đối với trẻ em.

- Sổ hộ khẩu của đối tượng (hoặc giấy tờ thay thế theo quy định), người đại

diện hợp pháp.

Trên đây là nội dung trả lời ý kiến phản ánh của ông (bà) Trần Thị Phương

Thư, kính chuyển Sở Khoa học và Công nghệ biết để trả lời đến người dân./.

Trân trọng !

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ và PGĐ Sở (Trần Đức Long);

- Lưu: VT, DSXHTE

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Đức Long

		2025-03-18T10:39:37+0700

		2025-03-18T11:08:14+0700

		2025-03-18T11:08:45+0700

		soyte@ninhthuan.gov.vn
	2025-03-18T11:09:14+0700